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I. WPROWADZENIE

Kości w organizmie człowieka pełnią funkcję podpory dla całego ciała,

umożliwiają poruszanie się, a także ochraniają najważniejsze organy ludzkiego ciała,

takie jak mózg, rdzeń kręgowy oraz serce. Niestety duża ilość wypadków

komunikacyjnych, wzrost popularności sportów ekstremalnych, a także wzrost

populacji starszych osób, w dużej mierze cierpiących na osteoporozę, wpływa

na mnogość złamań kości. Złamania mogą być leczone w sposób zachowawczy

z zastosowaniem gipsu lub ortezy. Jednakże metoda ta sprawdza się jedynie

w przypadku prostych złamań. Natomiast leczenie skomplikowanych złamań

wieloodłamowych lub złamań osteoporotycznych wymaga leczenia chirurgicznego.

Podczas zabiegu niezbędne jest zapewnienie odpowiedniego ustawienia i stabilizacji

odłamów kostnych przez dobór odpowiedniej konstrukcji i materiału implantu.

Niestety leczenie operacyjne niesie ze sobą ryzyko zakażenia okołowszczepowego,

które postępując prowadzi do zaburzeń zrostu kostnego

Obecnie coraz powszechniejszym sposobem leczenia złamań staje się

stabilizacja z wykorzystaniem implantów metalowych, w szczególności ze stopów

tytanu. Ze względu na degradację w środowisku tkankowym, a co za tym idzie,

uwalnianie produktów degradacji z powierzchni implantów do środowiska

tkankowego, niezbędne jest zapewnienie odpowiedniej biokompatybilności poprzez

zastosowanie modyfikacji powierzchni. Jedną z takich metod jest wytwarzanie

warstw tlenkowych na powierzchni materiałów, na przykład metodami

elektrochemicznymi, co jak udowodniono w wielu dotychczasowych badaniach,

pozwala na ograniczenie uwalniania jonów pierwiastków stopowych.

Obiecującym wydaje się również zastosowanie implantów z biomateriałów

polimerowych. Jednakże problemem tutaj okazuje się zapewnienie odpowiednich

właściwości mechanicznych implantu przez cały okres trwania leczenia. Analiza

literatury pokazuje, że rozwiązaniem tego problemu może być wykorzystanie powłok

polimerowych na podłożu metalowym. W ten sposób metalowe podłoże zapewnia

odpowiednią stabilizację przez cały okres rekonwalescencji, a polimerowa powłoka

pełni funkcję barierową, ograniczając przenikanie produktów degradacji metalowego

implantu. Ponadto zastosowanie powłoki polimerowej wiąże się także z innymi

zaletami. Biodegradowalne powłoki polimerowe mogą bowiem stanowić system

6

lokalnego dostarczania leków oraz substancji mineralnych, stymulując zrost kostny

oraz ograniczając konieczność ogólnoustrojowego przyjmowania leków.

W pracy podjęto tematykę modyfikacji powierzchni utlenianego anodowo

stopu Ti6Al7Nb poprzez naniesienie powłoki biodegradowalnego poli(laktyd-ko-

glikolidu), która ma pełnić funkcję bariery dla produktów degradacji stopu

oraz stanowić matrycę do uwalniania substancji aktywnych. Kanapkowa powłoka,

w wewnętrznej części zawierała hydroksyapatyt, natomiast w zewnętrznej lek.

Zastosowanie powłoki polimerowej pozwala po pierwsze na poprawę odporności

korozyjnej stopu oraz zmniejszenie ilości jonów przenikających do środowiska

tkankowego. Ponadto uwalniana, w pierwszych etapie degradacji, substancja aktywna

ma za zadanie ograniczać ryzyko infekcji i konieczności ogólnoustrojowej

farmakoterapii. Następnie wspierając proces regeneracji tkanki kostnej poprzez

dostarczanie hydroksyapatytu. Z tego powodu celem pracy była ocena własności

powłoki polimerowej, która zawiera substancję aktywną oraz hydroksyapatyt. Aby to

osiągnąć, przeprowadzono badania własności fizycznych, chemicznych, w tym

elektrochemicznych oraz badania cytotoksyczności i oznaczenie cytokin

prozapalnych. Uzyskane wyniki pozwoliły scharakteryzować uzyskaną powłokę oraz

jej przydatność do zastosowań na implanty w ortopedii i traumatologii.
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I. PRZEGLĄD LITERATURY

1. Hydroksyapatyt

Kości są doskonale przystosowane do przenoszenia obciążeń, wspierania ciała

oraz zapewniania dźwigni do ruchu [1]. Jest to wysoce unaczyniona, zmineralizowana

tkanka łączna, składająca się z komórek i macierzy międzykomórkowej, zbudowana

częściowo z materiałów organicznych – głównie włókien kolagenowych oraz soli

nieorganicznych bogatych w wapń i fosfor [2]. Pod względem budowy (Rysunek 1)

nie należy ona do tkanek jednorodnych, można więc wyróżnić następujące typy tkanki

kostnej [3]:

• tkanka kostna grubowłóknista,

• tkanka kostna drobnowłóknista,

• tkanka kostna gąbczasta,

• tkanka kostna blaszkowata (tkanka kostna zbita).

Rysunek 1. Schemat budowy kości [4]

Macierz kostna jest pozakomórkowym zmineralizowanym materiałem kości

i podobnie jak ogólne tkanki łączne składa się z substancji, w której osadzone są liczne

włókna kolagenowe, zwykle uporządkowane w kości w macierzach pararelnych [5].

W dojrzałej kości macierz jest umiarkowanie uwodniona, 10-20% jej masy stanowi woda.

W suchej masie 60-70% stanowią nieorganiczne sole mineralne (głównie
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mikrokrystaliczne wodorotlenki wapnia i fosforu, hydroksyapatyt), 30-40% to kolagen,

a pozostała część to niekolagenowe białka i węglowodany [1], [5]. Proporcje tych

składników różnią się w zależności od wieku, lokalizacji i stanu metabolicznego [6].

Matryca kolagenowa w naturalnej tkance kostnej zapewnia elastyczność kości

i służy jako matryca do osadzania i wzrostu kryształów apatytu [7]. Biologiczne apatyty

to nanokryształy przypominające płytki, o grubości kilku nanometrów i długości

kilkudziesięciu nanometrów (Rysunek 2). Kryształy te są osadzane równolegle

z włóknami kolagenowymi. Struktura ta w wyniku samoorganizacji kolagenu przyjmuje

formę potrójnej helisy [8]. W budowie kryształów apatytu wyróżnić można trzy główne

strefy: centralną, powierzchniową oraz uwodnioną. To właśnie ta ostatnia

odpowiedzialna jest za wymianę jonów pomiędzy hydroksyapatytem i macierzą tkanki

kostnej [7]. Reakcje hydroksyapatytu z włókien kolagenowych z niekolagenowymi

białkami macierzy odpowiadają za twardość i sztywność kości [9]. Między innymi

budowie, blaszkowatej strukturze oraz zmineralizowanej substancji międzykomórkowej,

kości zawdzięczają swoją wytrzymałość mechaniczną [3].

Rysunek 2. Hierarchiczna struktura koleganu i hydroksyapatytu w tkance kostnej [7]

Hydroksyapatyt (HAp) ma wzór chemiczny Ca₁₀(PO₄)₆(OH)₂ i masę molową

równą 502,31 g/mol [10]. W jego stechiometrycznej postaci stosunek wapnia do fosforu

(Ca/P) wynosi 1,67 [11]. W niestechiometrycznych odmianach tego materiału stosunek
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ten może się zmieniać w zależności od zawartości wapnia: w przypadku nadmiaru wapnia

stosunek Ca/P rośnie, natomiast przy jego niedoborze spada. Wynika to z możliwości

podstawienia jonów w sieci krystalicznej HAp innymi jonami, co jest możliwe dzięki

zdolności HAp do wymiany kationów i anionów [12],[13].

Podstawowa jednostka strukturalna hydroksyapatytu składa się z atomów wapnia

(Ca), fosforu (P), tlenu (O) oraz wodoru (H). Fosfor występuje w grupach fosforanowych,

natomiast wodór i tlen tworzą grupy hydroksylowe. Grupy fosforanowe mają kształt

tetraedru, w którym jon fosforu znajduje się w centrum czworościanu, a cztery atomy

tlenu są rozmieszczone na jego wierzchołkach [12].

Rysunek 3. Struktura krystalograficzna hydroksyapatytu [14]

Hydroksyapatyt (HAp) zaliczany jest do grupy fosforanów wapnia. Fosforany

wapnia to sole składające się z kationów wapnia i anionów fosforanowych, wyróżniamy

orto- (PO₄³⁻), meta- (PO₃⁻), piro- (P₂O₇⁴⁻) oraz polifosforany ((PO₃)ₙⁿ⁻) [15]. Ze względu


[…]


i spostrzeżenia:

1. Biodegradowalna powłoka polimerowa, zawierająca hydroksyapatyt

i deksametazon, jest transparentna, ciągła i jednorodna. Dodatek HAp i DEX

poprawia adhezję powłoki do metalowego podłoża.

2. Polimerowa powłoka HAp+DEX charakteryzuje się właściwościami

hydrofilowymi. Dodatek HAp i DEX wpływa na wzrost chropowatość powierzchni.

3. Biodegradowalna powłoka polimerowa HAp+DEX charakteryzuje się dobrą

odpornością korozyjną. Stanowi barierę dla jonów pierwiastków stopowych

Ti6Al7Nb uwalnianych do środowiska, w znaczący sposób ograniczając ich ilość.

4. Dodatek hydroksyapatytu oraz deksametazonu wpływa na spowolnienie

degradacji powłoki polimerowej. Kanapkowa struktura powłoki umożliwa

stopniowe uwalnianie zawartych w powłoce substancji. Uwalnianie HAp

obserwuje się od 6 tygodnia i jest ono ciągłe.

5. Powłoka HAp+DEX nie wykazuje działania cytotoksycznego. Zawarty w powłoce

deksametazon ogranicza aktywność cytokin prozapalnych.
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Ocena własności fizycznych i chemicznych biodegradowalnych powłok

polimerowych zawierających hydroksyapatyt i substancję aktywną

Streszczenie

W rozprawie doktorskiej podjęto tematykę modyfikacji utlenianego anodowo

stopu tytanu Ti6Al7Nb, przeznaczonego na implanty do osteosyntezy. Pomimo jego

popularności, ze względu na degradację w środowisku tkankowym, a co za tym idzie,

uwalnianie produktów degradacji do organizmu, niezbędne jest zapewnienie mu

biokompatybilności przez modyfikację powierzchni. Kolejny poważny problem, związany

z operacyjnym leczeniem złamań, stanowi wysokie ryzyko infekcji i zakażeń

okołowszczepowych, które mogą prowadzić do zaburzeń zrostu kostnego, wydłużenia

czasu rekonwalescencji i pogorszenia komfortu życia pacjenta. W celu ograniczenia tych

problemów zaproponowano modyfikację powierzchni poprzez nałożenie

biodegradowalnej powłoki polimerowej, zawierającej hydroksyapatyt oraz substancję

aktywną (deksametazon).

Realizacja opracowanego programu badawczego umożliwiła ocenę właściwości

fizycznych i chemicznych biodegradowalnej powłoki polimerowej zawierającej

deksametazon i hydroksyapatyt, oraz ocenę jej przydatności do zastosowań na implanty

w ortopedii i traumatologii. W celu realizacji podjętej tematyki dla naniesionej metodą

natryskiwania ultradźwiękowego powłoki przeprowadzono badania właściwości

fizycznych i chemicznych, badania odporności korozyjnej, cytotoksyczności oraz

oznaczenia cytokin prozapalnych. Otrzymana powłoka charakteryzuje się ciągłością,

jednorodnością i dobrą adhezją do podłoża. Ponadto wykazuje właściwości hydrofilowe.

Zastosowana powłoka polimerowa wpłynęła na poprawę odporności korozyjnej stopu

oraz zmniejszenie ilości jonów pierwiastków stopowych, przenikających do środowisko.

Zawarty w powłoce deksametazon wpływa na ograniczenie aktywności cytokin

prozapalnych, a wytworzona powłoka nie powoduje efektu cytotoksycznego.

Otrzymane w pracy wyniki badań wskazują, że powłoka PLGA, zawierająca HAp

oraz DEX może poprawiać biokompatybilność implantów do osteostyntezy, stanowiąc

barierę dla uwalnianych z powierzchni jonów metali stopowych. Omawiania powłoka

może wspierać proces rekonwalescencji przez obniżanie ryzyka zakażenia

okołowszczepowego i ograniczenie konieczności ogólnoustrojowej farmakoterapii oraz

stymulację zrostu kostnego przez uwalniany z powierzchni hydroksyapatyt.
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Evaluation of physical and chemical properties of biodegradable

polymer coatings containing hydroxyapatite and active substance

Abstract

The doctoral dissertation addresses the modification of anodically oxidized

Ti6Al7Nb titanium alloy for osteosynthesis implants. Despite its popularity, due to its

degradation in the tissue environment and the resulting release of degradation products

into the body, it is necessary to ensure its biocompatibility by surface modification.

Another major problem associated with surgical treatment of fractures is the high risk of

peri-implant infections and contamination, which can lead to impaired bone fusion,

prolonged recovery time and decreased patient comfort. In order to reduce these

problems, it was proposed to modify the surface by applying a biodegradable polymer

coating containing hydroxyapatite and an active substance (dexamethasone).

Implementation of the developed research program made it possible to evaluate

the physical and chemical properties of the biodegradable polymer coating containing

dexamethasone and hydroxyapatite, and to assess its suitability for implant applications

in orthopedics and traumatology. In order to implement the undertaken subject matter,

physical and chemical properties, corrosion resistance, cytotoxicity and pro-

inflammatory cytokine determination were carried out for the coating applied by

ultrasonic spraying. The obtained coating is characterized by continuity, homogeneity and

good adhesion to the substrate. In addition, it exhibits hydrophilic properties. The applied

polymer coating improved the corrosion resistance of the alloy and reduced the amount

of alloying element ions penetrating into the environment. The dexamethasone contained

in the coating has an effect on reducing the activity of pro-inflammatory cytokines, and

the produced coating does not cause a cytotoxic effect.

The results obtained in this study indicate that the PLGA coating, containing HAp

and DEX, can improve the biocompatibility of osteostynthesis implants by acting as

a barrier to alloy metal ions released from the surface. The coating in question may

support the recovery process by lowering the risk of peri-implant infection and reducing

the need for systemic pharmacotherapy, as well as stimulating bone fusion by

hydroxyapatite released from the surface.