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RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

mgr inż. Karoliny Goldsztajn pt: „Ocena własności fizycznych i chemicznych

biodegradowalnych powłok polimerowych zawierających

hydroksyapatyt i substancję aktywną”

Od strony formalnej; przedstawiona mi do oceny rozprawa na stopień naukowy

doktora jest przygotowana starannie, zgodnie z dobrą praktyką edytorską i redakcyjną.

Autorka prezentuje swoje osiągnięcie w sposób przejrzysty i czytelny dla odbiorcy, co

potwierdza logiczne i zgodne linią prowadzenia rozprawy rozplanowanie rozdziałów i

podrozdziałów. Autorka dysertacji prowadzi czytelnika w sposób świadczący o znajomości

przedstawiania osiągnięć naukowych profesjonalnie, co potwierdza dojrzałość jej warsztatu i

świadomość, jak ważny jest przekaz i jego forma w prezentowaniu osiągnięć naukowych.

Cała praca zawiera liczne ryciny i fotografie, precyzyjnie i przejrzyście pod względem

graficznym sformatowanych – ułatwiających zrozumienie tekstu i ściśle z nim związanych.

Mam również wrażenie, że Pani mgr inż. Karolina Goldsztajn wybrała jedynie kluczowe,

związane ściśle z tematem ryciny i fotografie oraz zamieściła najistotniejsze tabele, świadczy

to o koncentracji na temacie głównym dysertacji oraz dowodzi umiejętności doboru

materiałów związanych z pracą. Układ rozdziałów i podrozdziałów jest logiczny, a ich

objętość nosi cechy zachowania odpowiednich proporcji objętościowych. Wartym

podkreślenia jest dobór literatury. Bibliografia jest aktualna i zawiera wspierające pracę oraz

aktualne publikacje dowodząc zaangażowania Autorki w problematykę pracy i

zainteresowanie aktualnym piśmiennictwem dostępnym na łamach literatury fachowej.

I Wprowadzenie.

Przedstawione na 24 stronach w formie przeglądu aktualnej literatury, podzielone

zostało na 7 podrozdziałów, które obejmują swoją tematyką w sposób holistyczny

problematykę zagadnienia procesu zrostu kości oraz stabilizacji złamań z wykorzystaniem

implantów. Autorka przedstawiła zagadnienie zrostu kostnego w sposób wielowymiarowy.

Dokładnie tak jak należy do podchodzić do tego zagadnienia. Idealne zespolenie bowiem to

takie, które uwzględnia biologię kości i zrostu kostnego, jego biofizyczne aspekty (stabilne

zespolenie z umożliwieniem efektywnego zjawiska piezoelektryczności co możliwe jest

dzięki odpowiedniej, ukierunkowanej elastyczności zespolenia, oraz aspekty chemiczne – np.:

uwalnianie jonów metali (Al., Ti, Nb) co zwiększa ryzyko miejscowej osteomalacji i

cytotoksyczności. Dodatkowo na stronach wprowadzenia autorka uwzględniła bardzo istotny

problem zakażeń okołooperacyjnych, które z całą pewnością są jedną z głównych obaw

chirurgów podczas implementacji ciała obcego – bo tak należy traktować płytki, gwoździe

śródszpikowe i inne typy zespoleń.

Obecnie standardem w walce z zakażeniami jest profilaktyka okołooperacyjna

stosowana w formie antybiotykoterapii ogólnoustrojowej. Jednak dla mnie ,jako praktyka

bardzo interesująca i warta ciągłych badań i korzystna z punktu widzenia praktycznego

pierwotna profilaktyka miejscowa, możliwa dzięki uwalnianiu środków bakteriobójczych z

samej płytki. Oczywiście mamy do dyspozycji materiały, które działają w podobny sposób

jednak wyraźną przewagą umieszczenia leku w implancie jest możliwość długotrwałego

uwalniania bezpośrednio w miejscu implantacji. Jest jeszcze jeden aspekt, o którym

chciałbym wspomnieć – potencjalna reakcja uwalnianych jonów metali z okolicznymi

tkankami mogąca u chorych predysponowanych wywoływać nie tylko różnego rodzaju

niekorzystne reakcje biochemiczne lecz również reakcje uczuleniowe. I wreszcie o

innowacyjnym podejściu do tematu już we wstępie czytelnik mojego pokroju – lekarz praktyk

zajmujący się osteosyntezą na co dzień - przekonuje się kiedy autorka rozważa przydatność

powłok polimerowych, w których można ulokować środki mogące potencjalnie wpływać na

stan zapalny jak również hydroksyapatyt – co na podstawie dostępnej literatury można

traktować jako nowe spojrzenie na przydatność i sposób zastosowania powłoki. Jest to

szczególnie ważne w aspekcie problematyki starzenia się społeczeństwa i coraz większej

zapadalności na złamania osteoporetyczne. Podsumowując: w pierwszym rozdziale autorka

dobrze wprowadza czytelnika w temat , wykazuje się wiedzą i zrozumieniem problematyki na

poziomie interdyscyplinarnym i zwraca uwagę na nowe perspektywy wielowymiarowego

zwiększenia przydatności implantów. Chciałbym podkreślić dodatkowo, że prezentuje

umiejętność przejrzystego jasnego i zrozumiałego formułowania myśli a oś wprowadzenia

jest skonstruowana logicznie i jasno.

II Badania Własne

Cel i Teza

Teza przedstawiona w rozdziale drugim jest jasna, jednoznaczna i ściśle związana z tematem

pracy – spełnia podstawowa warunki jej konstrukcji i świadczy o świadomości autorki w

procesie konstruowania pracy zgodnie z dobrą praktyką naukową. Cel wprost koresponduje z

tematem pracy jest jasno określony i przejrzysty. Zarówno teza jak i cel pracy wynikają

wprost z przeglądu literatury i podparte dostępną wiedzą pozostają oryginalne i otwarte na

dalsze badania.

III.

W tym miejscu chciałbym zaznaczyć, że w sposób uczciwy mogę odnieść się jedynie

do wyników związanych z praktyką medyczną – co wynika z moich kompetencji. W toku

przeprowadzonych badań i ich analizy Autorka przedstawia wartościowe wnioski z

mojego/lekarskiego punktu widzenia, najważniejsza jest nakreślona perspektywa możliwości

umieszczenia w płytce o budowie warstwowej różnych substancji (o, których pisałem

powyżej – Dexemetazon traktuję w tym przypadku jedynie jako substancję przykładową

pokazującą możliwości i nakreślającą perspektywę zastosowania na przykład leków

przeciwbakteryjnych w jednej z warstw - powłoce polimerowej). Najistotniejsze w mojej

ocenie wyniki przedstawiam poniżej.

Zastosowanie biodegradowalnych powłok polimerowych pełni dwie główne i

przydatne funkcje: ogranicza uwalnianie jonów metali do środowiska tkankowego

jednocześnie zwiększając biodostępność hydroksyapatytu uwalnianego z powłoki, co

wspomaga proces zrostu. Ponadto struktura powierzchni implantu charakteryzuje dużą

chropowatością, co wspiera naturalny proces osteokondukcji, który jest zwiększony również

dzięki rozmieszczeniu w warstwie wierzchniej polimeru cząsteczek hydroksyapatytu. W toku

badań autorka wykazała ponadto zwiększone właściwości hydrofilowe powłok co w sposób

istotny wpływa na adhezję białek i bakterii do powierzchni implantu. Środowisko

hydrofilowe bowiem nie sprzyja adhezji czynników chorobotwórczych. Ponadto właściwości

hydrofilowe sprzyjają osteokondukcji. Zastosowanie przez mgr inż. Karolinę Goldsztajn

powłoki PLGA zmniejszyło przedostawanie się jonów AL. NB oraz Ti do otoczenia (roztworu

PBS) a co za tym idzie budowa warstwowa potencjalnie prowadzi do spadku

cytotoksyczności. Te właściwości jak wykazała autorka są potęgowane dzięki zastosowaniu

hydroksyapatytu co potwierdzono korzystnymi zmianami aktywności dehydrogenazy

mleczanowej (LDH).

Wnioski przedstawione na stronie 79 są zwięzłe jasno sformułowane i odpowiadają na cej

pracy. Warto podkreślić iż korespondują wprost i są poparte uzyskanymi wynikami.

Opisane powyżej wyniki badań i wnioski płynące z badań Autorki uważam z punktu

widzenia praktycznego za bardzo ważne. Warte popularyzacji w publikacjach na łamach

literatury fachowej i szerokiej dyskusji. Podkreślić pragnę, że wyniki badań wdrożone w

życie mogą mieć szerokie zastosowanie praktyczne nie tylko w ośrodkach o wysokiej

referencyjności lecz w niemal każdym oddziale Urazowo-Ortopedycznym, ponieważ

osteosynteza i problematyka z nią związana jest codziennością w tego typu oddziałach.

Natomiast wsparcie w rozwiązywaniu problemów związanych z zaburzeniami zrostu,

infekcjami i migracją jonów metali to nie problemy okazjonalne a realne zagrożenia, z

którymi praktyk boryka sią codziennie. Szczególnie możliwość umieszczenia różnych

związków/leków w powłoce wymaga uwagi i w przyszłych publikacjach proponuję analizę

przydatności związków bakteriobójczych/bakteriostatycznych mogących mieć szerokie

zastosowanie praktyczne. Ważna jest jednak, co w tym miejscu chcę jasno podkreślić, sama

idea i pokazanie możliwości umieszczania leków w strukturze implantu – co przedstawiła

Autorka. W związku z powyższym jasne dla mnie jest, że praca otwiera możliwości

współpracy interdyscyplinarnej podczas dalszych badań co jest w moim odczuciu bardzo

wartościowe.

Z obowiązku Recenzenta zgłaszam następujące uwagi, które nie wpływają na

całościowy pozytywny odbiór pracy w obecnej formie: :

1. Pod rycinami brakuje objaśnień – Legendy z pełnym rozwinięciem skrótów.

2. Proponuję również zmianę zapisu piśmiennictwa w tekście zamiast np.: [1], [3]

proponuję w kolejnych publikacjach zastosowanie formatu – [1, 3]

3. Dodatkowo wydaje się że numeracja rozdziałów mogłaby być udoskonalona zamiast

oznaczeń: I. Wprowadzenie i I. Przegląd Literatury w przyszłości sugeruję nie

stosowanie tożsamych oznaczeń.